

■ 基礎データ (1)

カジュアル大手10社の決算データ (一部中間決算)

※順不同

【1】(株) コックス (東京都江東区 日証協)

		2014年2月	2015年2月	2016年2月	2017年2月
1	売上高	21,680	21,688	21,338	20,996
2	当期仕入原価	10,152	21,990	10,290	9,268
3	当期売上原価	10,542	9,964	10,385	9,873
4	売上総利益	11,139	11,724	10,952	11,122
5	売上比	51.3	54.1	51.3	53.0
6	販管費	12,622	11,692	11,367	11,281
7	売上比	51.4	53.9	53.3	53.7
8	営業利益	△1,483	32	△414	△158
9	売上比	-	0.1	2.0	-
10	経常利益額	△1,304	211	△245	23
11	当期純利益額	△2,305	36	△735	78
12	総資産額	20,995	21,049	19,507	18,271
13	資本合計額	13,246	13,090	12,294	12,088
14	自己資本比率	63.1	62.2	63.5	66.2
15	前繰越店舗数	324	*286	262	262
16	期間中新出店数	25	13	13	10
17	期間中退店数	33	37	13	7
18	各期末(中間)店舗数	312	262	262	255

*店舗数2015年から店舗数計算方式変更

【2】(株) ジーンズメイト (東京都渋谷区 東証一部)

		2014年2月	2015年2月	2016年2月	2017年2月
1	売上高	9,924	9,818	9,308	9,195
2	当期仕入原価	5,236	4,952	5,230	4,822
3	当期売上原価	5,606	4,992	5,105	5,083
4	売上総利益	4,319	4,896	4,202	4,112
5	売上比	43.5	49.9	45.2	44.7
6	販管費	5,001	4,865	4,865	4,942
7	売上比	50.4	49.6	52.3	53.7
8	営業利益	△682	31	△663	△829
9	売上比	-	0.3	△7.1	-
10	経常利益額	△630	75	△629	△800
11	当期純利益額	△756	△46	△546	△1,204
12	総資産額	7,059	6,886	5,958	5,617
13	資本合計額	5,342	5,294	4,745	4,186
14	自己資本比率	75.7	76.9	79.7	74.5
15	前繰越店舗数	100	98	97	94
16	期間中新出店数	2	4	5	7
17	期間中退店数	4	5	8	10
18	各期末(中間)店舗数	98	97	94	91

【3】(株) マックハウス (東京都杉並区 日証協)

		2014年2月	2015年2月	2016年2月	2017年2月
1	売上高	36,749	35,952	35,971	33,727
2	当期仕入原価	20,017	22,115	20,537	16,872
3	当期売上原価	19,643	19,298	19,393	17,303
4	売上総利益	17,105	16,653	16,577	16,423
5	売上比	46.5	46.3	46.1	48.7
6	販管費	15,965	16,451	15,858	15,807
7	売上比	43.4	45.8	44.1	46.9
8	営業利益	1,140	202	718	616
9	売上比	3.1	0.6	2.0	1.8
10	経常利益額	1,251	347	834	681
11	当期純利益額	549	△123	156	133
12	総資産額	28,015	27,644	25,590	23,767
13	資本合計額	15,981	15,269	14,830	14,391
14	自己資本比率	57.0	55.2	58.0	60.6
15	前繰越店舗数	476	482	480	452
16	期間中新出店数	31	43	9	5
17	期間中退店数	25	45	37	24
18	各期末(中間)店舗数	482	480	452	433

【4】(株) ライトオン (茨城県つくば市 東証一部) (中間6ヶ月)

		2014年8月	2015年8月	2016年8月	2017年2月
1	売上高	75,848	78,228	86,462	42,830
2	当期仕入原価	40,448	42,519	49,832	24,165
3	当期売上原価	39,134	40,829	45,349	22,485
4	売上総利益	36,713	37,399	41,112	20,341
5	売上比	48.4	49.3	47.5	47.5
6	販管費	34,970	35,084	37,379	20,111
7	売上比	46.1	46.3	43.2	47.0
8	営業利益	1,743	2,314	3,733	233
9	売上比	2.3	3.1	4.3	0.5
10	経常利益額	1,652	2,284	3,677	227
11	当期純利益額	421	742	1,754	△160
12	売上比	0.5	0.9	2.0	-
13	総資産額	58,560	63,710	64,202	64,034
14	資本合計額	32,869	33,422	34,535	34,073
15	自己資本比率	56.1	52.5	53.8	50.2
16	ホト売上(キッズ)	26,043	26,126	27,739	13,092
17	売上比	34.3	33.4	32.1	30.6
18	レディス売上				
19	売上比				
20	当期人件費	11,943	11,557	12,287	6,432
21	売上比	15.7	15.2	14.2	15.0
22	支払賃借料	10,853	10,949	11,230	5,525
23	売上比	14.3	14.4	13.0	12.9
26	期末商品在庫	13,464	15,174	19,143	20,828
27	在庫月数(試算)	4.20	4.46	5.10	5.17
28	預け保証金額	10,899	10,609	10,353	10,271
29	期末買掛金額	2,469	4,560	2,833	電子記録債務
30	同日数(試算)	(日) 22.2	39.1	20.8	ほか
*31	期末支払手形	7,009	9,568	9,208	11,560
32	同日数(試算)	(日) 63.1	82.2	67.5	
33	項目30+32日数	(日) 85.3	121.3	88.3	87.1
35	全店総面積	m ² 272,252	273,755	269,821	261,515
36	一店舗平均	m ² 555.6	558.7	514.2	527.2
37	一店舗平均売上	千円 154.8	154.8	168.2	86.4
38	同月坪売上	千円 76.6	78.4	88.1	90.0
39	前期末店舗数	店 478	490	516	514
40	期中新出店数	店 34	46	24	9
41	期中退店数	店 22	20	26	27
42	期末店舗数	店 490	516	514	496
43	期中平均人数	人 3,977	3,747	3,923	4,048
44	一人平均売上	千円 19,071	20,877	21,989	10,580
45	正社員平均年齢	歳 27.8			

*項目31 電子記録債務(請求、通知等銀行間の記録方式)

【5】(株) ユニクロ (国内ユニクロ事業) (中間6ヶ月)

		2014年8月	2015年8月	2016年8月	2017年2月
1	売上高	715,600	780,100	799,800	455,100
2	当期仕入原価				
3	当期売上原価				
4	売上総利益	354,500	383,300	381,800	218,700
5	売上比	49.5	49.2	47.7	47.9
6	販管費	243,900	267,700	278,060	149,200
7	売上比	34.1	34.0	34.8	32.8
8	営業利益	110,600	117,200	102,400	68,700
9	売上比	15.5	15.0	12.8	15.1
10	経常利益額				
11	当期純利益額				
12	売上比				
13	総資産額				
14	資本合計額				
15	自己資本比率				
16	ホト売上(キッズ)				
17	売上比				
18	レディス売上	未発表	371,127		
19	売上比		22.1		
20	当期人件費	741,200			
21	売上比	10.4			
22	支払賃借料	51,300			
23	売上比	7.2			
26	期末商品在庫				
27	在庫月数(試算)				
28	預け保証金額				
29	期末買掛金額				
30	同日数(試算)				
31	期末支払手形				
32	同日数(試算)				
33	項目30+32日数				
35	全店総面積	m ² 729,358	739,570	732,128	737,885
36	一店舗平均	m ² 856.1	880.1	874.7	921.0
37	一店舗平均売上	千円 806.6	864.9	900.0	513.4
38	同月坪売上	千円 255.8	270.9	269.0	306.9
39	前期末店舗数	店 853	852	841	837
40	期中新出店数	店 54	45	36	15
41	期中退店数	店 55	50	40	20
42	期末店舗数	店 852	841	837	832
43	期中平均人数	人 21,620	23,373	24,935	25,645
44	一人平均売上	千円 31,389	31,206	29,240	16,047
45	正社員平均年齢	歳			

(株)ユニクロは海外(英国、中国など)の別会社を含まない国内「ユニクロ」業態。

■ 基礎データ (2)

カジュアル大手10社の決算データ (一部中間決算)

※順不同

【6】(株)しまむら (埼玉県さいたま市 東証一部)

		2014年2月	2015年2月	2016年2月	2017年2月
1	売上高	501,898	511,893	546,058	
2	当期仕入原価	341,463	352,214	384,218	
3	当期売上原価	339,739	349,459	373,854	
4	売上総利益	162,162	163,369	173,168	
5	売上比	22.3	31.9	31.7	
6	販管費	121,297	126,545	133,254	
7	売上比	24.2	24.7	24.4	
8	営業利益	41,868	36,823	39,913	
9	売上比	8.3	7.2	7.3	
10	経常利益額	44,016	38,601	40,709	
11	当期純利益額	26,583	23,288	24,747	
12	総資産額	311,166	331,608	351,283	
13	資本合計額	269,368	287,038	304,843	
14	自己資本比率	86.6	86.6	86.8	
15	前繰越店舗数	1,808	1,860	1,931	
16	期間中新出店数	53	76	95	
17	期間中退店数	3	5	11	
18	各期末(中間)店舗数	1,860	1,931	2,015	

【9】パレモ

		2014年2月	2015年2月	2016年2月	2017年2月
1	売上高	36,293	31,875	27,302	24,693
2	当期仕入原価	16,769	14,186	11,593	10,404
3	当期売上原価	16,527	14,639	12,378	10,971
4	売上総利益	19,695	17,236	14,923	13,722
5	売上比	54.3	54.1	54.7	55.6
6	販管費	20,175	17,916	14,787	13,094
7	売上比	55.6	56.2	54.2	53.1
8	営業利益	△479	△725	136	627
9	売上比	-	-	0.5	2.5
10	経常利益額	△433	△662	188	645
11	当期純利益額	△2,254	△2,186	△313	324
12	総資産額	15,180	12,703	10,421	10,984
13	資本合計額	4,575	2,332	1,753	2,077
14	自己資本比率	30.1	18.4	16.8	18.9
15	前繰越店舗数	786	780	700	574
16	期間中新出店数	57	14	5	9
17	期間中退店数	63	94	131	88
18	各期末(中間)店舗数	780	700	574	495

【7】(株)ハニーズ (福島県いわき市 東証一部) (個別)

		2014年5月	2015年5月	2016年5月	2017年5月
1	売上高	60,186	59,020	58,225	54,530
2	当期仕入原価	24,016	24,588	24,278	23,856
3	当期売上原価	24,080	24,492	24,554	23,184
4	売上総利益	35,006	34,528	33,671	31,346
5	売上比	58.3	58.5	57.8	57.5
6	販管費	32,691	32,361	30,850	29,010
7	売上比	54.4	54.8	53.0	53.2
8	営業利益	2,314	2,167	2,821	2,336
9	売上比	3.9	3.7	4.8	4.3
10	経常利益額	2,138	4,427	1,149	1,894
11	当期純利益額	556	1,948	△317	412
12	総資産額	36,826	42,162	37,764	38,164
13	資本合計額	30,005	33,555	30,421	30,583
14	自己資本比率	81.5	79.6	80.6	80.1
15	前繰越店舗数	30(1,377)	44(1,416)	847(1,365)	848(1,343)
16	期間中新出店数	32(114)	27(64)	39(99)	40(58)
17	期間中退店数	18(75)	24(△115)	38(121)	27(137)
18	各期末(中間)店舗数	44(1,416)	847(1,365)	848(1,343)	861(1,264)

店舗数 () 内は海外店含む。

【10】(株)アダストリアホールディングス (ポイント)

(東京都千代田区 東証一部)

		2014年2月	2015年2月	2016年2月	2017年2月
1	売上高	153,273	184,588	200,038	203,686
2	当期仕入原価	74,509	82,638	87,360	90,295
3	当期売上原価	68,404	82,064	86,772	89,020
4	売上総利益	84,869	102,524	113,260	114,666
5	売上比	55.4	55.5	56.6	56.3
6	販管費	79,106	96,542	97,261	99,750
7	売上比	51.6	52.5	48.6	49.0
8	営業利益	5,762	5,981	16,004	14,916
9	売上比	3.8	3.2	8.0	7.3
10	経常利益額	6,027	6,452	16,185	15,126
11	当期純利益額	△4,731	503	9,122	11,575
12	総資産額	78,841	83,743	90,454	90,389
13	資本合計額	44,786	46,233	53,282	56,035
14	自己資本比率	56.8	55.2	58.9	62.0
15	前繰越店舗数	823(899)	1,132(1,213)	1,250(1,356)	1,220(1,324)
16	期間中新出店数	361(389)	180(224)	64(93)	79(91)
17	期間中退店数	52(75)	62(81)	94(125)	56(64)
18	各期末(中間)店舗数	1,132(1,213)	1,250(1,356)	1,220(1,324)	1,243(1,351)

店舗数 () 内は海外、およびWEB店舗含む合計数

【8】(株)パル

		2014年2月	2015年2月	2016年2月	2017年2月
1	売上高	100,033	108,089	114,410	
2	当期仕入原価	57,756	48,891	53,006	
3	当期売上原価	45,322	47,145	51,558	
4	売上総利益	54,710	60,944	62,852	
5	売上比	54.7	56.4	54.9	
6	販管費	48,741	52,877	57,023	
7	売上比	48.8	48.9	49.8	
8	営業利益	5,969	8,066	5,828	
9	売上比	6.0	7.6	5.1	
10	経常利益額	6,013	7,963	5,741	
11	当期純利益額	2,910	4,092	3,288	
12	総資産額	66,180	82,023	76,918	
13	資本合計額	33,231	36,316	36,053	
14	自己資本比率	50.2	44.3	46.9	
15	前繰越店舗数	693	764	833	
16	期間中新出店数	121	121	127	
17	期間中退店数	50	52	61	
18	各期末(中間)店舗数	764	833	899	

追加情報

【4】(株)ライトオン (茨城県つくば市 東証一部) (直直)

		2016年8月	2017年8月
1	売上高	86,462	80,028
4	売上総利益	41,112	35,977
5	売上比	47.5	44.8
6	販管費	37,379	38,727
7	売上比	43.2	48.4
8	営業利益	3,733	△2,849
9	売上比	4.3	-
39	前期末店舗数	516	514
40	期中新出店数	24	48
41	期中退店数	26	49
42	期末店舗数	514	513

【5】(株)ユニクロ (国内ユニクロ事業) (直直)

		2016年8月	2017年8月
1	売上高	799,800	810,700
4	売上総利益	381,800	38,900
5	売上比	47.7	47.9
6	販管費	278,060	292,300
7	売上比	34.8	36.1
8	営業利益	102,400	95,900
9	売上比	12.8	11.8
39	前期末店舗数	841	837
40	期中新出店数	36	23
41	期中退店数	40	29
42	期末店舗数	837	831

